Санкт-Петербург 25.09.2020 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

судьи Ершовой Г.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Рыжковой Е.В., представившего удостоверение № 5806 и ордер № Н 232424,

при помощнике судьи Спириной Ю.А.

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № 1-814/2020 по обвинению:

ФИО2, 

<

...>, ранее судимого: 10.08.2020 Мировым судьей судебного участка № 99 по ст. 30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1; ст.228 ч.1; ст.161 ч.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

02.07.2020 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 34 минут он, находясь в торговом зале магазина «Дикси №78520» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский пр., д.54, стр. 1, и имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись свободным доступом к товару и отсутствием визуального наблюдения со стороны сотрудников магазина и покупателей, тайно похитил с витрины открытой выкладки товаров, а именно: три пачки сливочного масла «Брест-Литовск» 82,5%, массой 180 гр. каждая по цене 76 рублей 39 копеек за одну пачку, на сумму 229 рублей 17 копеек, четыре упаковки сыра «Брест-Литовск Классический» 45 % массой 500гр. каждая по цене 232 рубля 20 копеек за одну упаковку, на сумму 928 рублей 80 копеек, одну бутылку коньяка Российский «Ардели 5 лет» 40% объемом 0,5л в количестве одной бутылки стоимостью 299 рублей 17 копеек, две бутылки коньяка Российский «Юбилейный 5 лет» 40% объемом 0,5л каждая по цене 299 рублей 17 копеек за одну бутылку, на сумму 598 рублей 34 копейки, пять упаковок сыра «Брест-Литовск Тильзитер» 45 % массой 200гр. каждая по цене 72 рубля 94 копейки за одну упаковку, на сумму 364 рубля 70 копеек, 2 палки колбасы свиной с/к в/у, массой 300гр каждая по цене 105 рублей 88 копеек за одну палку, на сумму 211 рублей 76 копеек, а всего товара принадлежащего АО «Дикси Юг», на общую стоимость 2631 рубль 94 копейки, спрятал товар в рюкзак, находящийся при нем и принадлежащий ему, после чего имея намерение похитить указанный товар, около 22 часов 34 минут минуя рассчетно-кассовый узел, не предъявив похищенный товар к оплате вышел из магазина и скрылся с похищенным с места совершения преступления, тем самым причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2631 рубль 94 копейки.

Вину ФИО2 в том, что он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

18.08.2020 года в период времени с 14 часов 10 мину до 14 часов 17 минут он, находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3», расположенном по адресу: Ленинский пр., д.56 стр.1 в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга и, имея умысел на хищение чужого имущества, с корыстной целью, путем свободного доступа взял со стеллажа три флакона шампуня Pantene Aqua Light (ФИО4 Аква Лайт) объемом 400мл. каждый по цене 191 рубль 83 копейки за один флакон, на сумму 575 рублей 49 копеек; три флакона шампуня Pantene (ФИО4) густые и крепкие, объемом 400 мл. каждый по цене 191 рублей 83 копейки за один флакон на сумму 575 рублей 49 копеек; три флакона шампуня и бальзама- ополаскивателя Head&Shoulders (Хеден Шолдерс) 2в1 ментол объемом 400 мл. каждый по цене 219 рублей 33 копейки за один флакон на сумму 657 рублей 99 копеек; три флакона шампуня Неаd&Shoulders (Хеден Шолдерс) Энергия Океана объемом 400 мл. каждый по цене 219 рублей 33 копейки за один флакон на сумму 657 рублей 99 копеек; три флакона шампуня и бальзама-ополаскивателя Head&Shoulders (Хеден Шолдерс) 2в1 Основной Уход объемом 400 мл каждый, по цене 219 рублей 33 копейки за один флакон на сумму 657 рублей 99 копеек, три флакона шампуня Фруктис sos (сос) восстановление объемом 400 мл. каждый по цене 147 рублей 42 копейки за один флакон на сумму 442 рубля 26 копеек; три флакона шампуня Esleve (Эльсеф) Длина мечты объемом 400 мл. каждый по цене 190 рублей 22 копейки за один флакон на сумму 570 рублей 66 копеек; три флакона шампуня CVA (Сва) мужкой 2 в 1 Активспорт объемом 400 мл. каждый по цене 146 рублей 05 копеек за один флакон на сумму 438 рублей 15 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО3» на общую сумму 4576 рублей 02 копейки, которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем и принадлежащий ему, и имея намерение похитить товар, около 14 часов 17 минут он не предъявляя данный товар к оплате, прошел через рассчетно-кассовый узел и вышел из магазина. Его действия были обнаружены сотрудником магазина Д А.П., который потребовал от него остановиться и оплатить товар, однако он, осознавая, что его действия обнаружены, с целью открытого хищения чужого имущества скрылся с похищенным товаром. Своими действиями причинил ООО «Союз Святого ФИО3» материальный ущерб на сумму 4576 рублей 02 копейки. 

Вину ФИО2 в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: 

21.08.2020 года около 00 час. 50 мин. в подъезде дома 51 по Ленинскому проспекту в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, он был задержан и доставлен в дежурную часть 74 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: улица Доблести дом 5, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято запрещенное в свободном гражданском обороте вещество общей массой 0,89 гр. Согласно заключению эксперта № 15/Э/858-20 от 28.08.2020 года является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений утвержденных Постановлениями Правительства РФ от 30.10.2010 года №882), что является значительным размером, которое он незаконно, умышленно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра 21.08.2020 года в период времени с 01 час. 40 мин. до 02 час. 00 мин. в 74 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, по адресу: улица Доблести, дом 5.

Подсудимый свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, против чего не возражали защитник и государственный обвинитель. 

Представители потерпевших АО Дикси Юг, ООО «Союз Святого ФИО3» согласны рассмотреть уголовное дело в особом порядке, гражданские иски не заявляют, наказание оставляют на усмотрение суда. 

Суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, за преступление, в котором он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 1 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, суд квалифицирует по ст. 161 ч. 1 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является явка с повинной.

ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, что суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и назначает наказание в соответствии со ст.ст. 62 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы, но не на максимальный срок.

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1; ст.228 ч.1; ст.161 ч.1 УК РФ, назначив ему наказание:

По ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

По ст.228 ч.1 УК РФ – в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

По ст.161 ч.1 УК РФ – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы

На основании ст. 69 ч. 1, 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора с законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима время содержания ФИО2 под стражей с 21.08.2020 до вступления приговора в законную силу.

Данный приговор и приговор Мирового судьи судебного участка № 99 от 10.08.2020 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

CD-R диск «SmartTrack» с видеозаписью от 02.07.2020 года - хранить при материалах уголовного дела, 

CD-R диск «SmartTrack» с видеозаписью от 18.07.2020 года - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание юридической помощи, возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10-и суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10-и суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Г.В. Ершова 

Апелляционным определением Санкт-Петербургского городского суда от 03.12.2020 года приговор изменён.